T H E. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut vi-
deant opera vestra bona, &c. Matth. 5.

Gen. 30.

Lege noscitur a cunctis operis vestris. Gen. 30. Et deinde dicitur: Ego etiam in libro Genesio, sanctum Iacob, qui Laban ficeri sui greges pascebatur, hac conuentione se ad hoc officium adduxisse, ut quocunque oves, varios & maculosos factus parerent, in formam suam cederent; que vero vniuersi essent coloris, siue albi, siue nigri, ad factorum pertineret. Iacob igitur, ut oves varia & maculosa parerent, subiiciebat in canalibus virgas populeas ex parte decorticatas, ut oves in earum contemplatione concipientes, varios quoque factus parerent. Hae, & multa his similia, spiritus sanctus, scripturarum sanctarum au-
tor, nequaquam sacris literis mandari volueret, nisi vel mysteriū ali-
quod insigne, vel salutarem aliquam doctrinam fidelibus profutu-
ram continerent. Hanc igitur hitoriam ab omnibus ad animas tradu-
centes, inuenientius gregem hunc esse Ecclesiam; oves, fideles, pasto-
rem, prædicatorem Dei; factus vero omium, fructum esse bonorum
operum. Debet ergo prudens præparator variorum virgas colorum,
hoc est, varias virtutes & exempla Sanctorum ante rationaliū omium
conspicuum ponere, ut mentis oculis harum virtutum contempla-
tione defixis, & carum amore & admiratione perculsis, similia intra-
se opera concipere, eademq; tanquam pietatis & iustitiae factus pare-
re valeant. Hac enim de causa Dominus voluit Sanctorū dies festos
in Ecclesia celebrari, & clarissima eorū gesta fidelibus proponi, ut ha-
berent quos intueri, quos suspicere, quorum opera imitarit, quorum
contemplatione socordiam atque negligentiam suam accusare, & ad
eorum imitationem incendi possent. ¶ Et quamvis Christus Domi-
nus abs solutissimum virtutum ornatum exemplar sit, propter imbe-
cillitatē tamen nostram voluit nobis humiliora Sanctorum exempla
proponi, ut ea, tanquam fragilitati nostra propria, minori negotio
amplecti & imitari possemus. Cum enim Christus Dominus non mo-
dò verus homo, sed etiam verus Deus sit, potuisse utique infirmitas
nostra ab eius imitatione retardari, & excusationem proprii fragilita-
tis q[ui]b[et]d[icitur]: at in sanctis nihil est quod praetexte merito possit,

cūm

4. cum eadem sit ubique natura, eadem, in qua omnes excepti fuimus, culpa, eademque (que nulli defutura est) gratia. Quare nihil est quod nos ab eoru[m] imitatione deterret, & multa sunt que provocant, & allicitant. Facile enim homines, que sunt sibi cognata atque vicina, arripere & ad se traducere possunt. Hinc D. Bernardus in Cantico de se ipso queritur, quod audiebat aliquando preclara Sanctorum gelha atque virtutes, miro modo afficeretur & oblectaretur, & in laudes chrysostomianas prouumperet: quod illi Saluatoris Domini gesta contemplanti non semper accideret. Hac igit[ur] de causa, post per se existimatum illud totius sanctitatis exemplar, haec nobis humiliora Sanctorum exempla necessaria fuerunt. ¶ Et quamvis virtus sancti viri vita ad imitationem nobis sufficeret, nihilominus tamen varias eorum virtutes & exempla nobis ob oculos Ecclesia ponit: quoniam licet omnes in omnium virtutum officijs enituereint, singuli tamen in quibusdam alios excelluerunt. Hoc ipsum enim de beatis illis mentibus confitemur, quod quamvis omnes omnia gratiarum & virtutum dona percepissent, alia tamen alijs largius tributa sunt. Hinc supremi illi & Deo coniunctissimi spiritus, quos Seraphinos appellamus, ceteros omnes charitate; Cherubini vero sapientiae lumine antecelluntur; & sic item alijs alios. Ad hunc ergo modum quamvis sancti viri virtutibus cunctis fuerint ornati, singuli tamen in singulis virtutibus maxime claruerunt. Sic enim commendamus obedientiam Abrahæ, patientiam Iob, castitatem Ioseph, mansuetudinem Moyis, devotionem Davi- dis, zelum Eliz, fidem Petri, charitatem Pauli, virginitatem Ioannis, paupertatem Francisci, atque ira de alijs. Hanc igitur virtutum & excep- plorum varietatem spiritualis Ecclesie pastor, spiritualibus quotidie ouibus ante oculos ponere debet, ut similes virtutum formas animo concipientes, similes bonorum operum factus pariat. Hoc autem magnum illum Antonium monachum fecisse scribit in eius vita Athanasius, quod videlicet singulorum monachorum, ad quos discendi studio pergebat, virtutes hauriret: huius continentiam, illius alacritatem se ostabatur: istius lenitatem, illius vigilias: alterius legendi exempla batur industriam: istius ieiunantem, illum humi quiescentem mirabatur. Quijus ex epis. animatus, & ad sedes suam reuersus, omnia ibi se cu[m] animo volvens, omnii in se bona nitebatur exprimere. ¶ At si in qua potissimum virtute beatus pater noster Dominicus excelluerit, à me requiratis, audebo planè dicere, nō in una aliquavirtute, sed in omnibus ita excelluisse, ut discernere nequeas, que cui antefereda sit: adeò in illo lumma repetiūt omnia. Quārā facile animaduertet, quisquis

F 4

singulas

Divisio:

Ioan. 10

Eccl. 3

singulas eius virtutes fuerit contemplatus; nempe charitatem, humilitatem, voluntariam paupertatem, fidei ardorem, laborum toleranciam, abstinentiam, sacras vigilias, eleemosynas, orandi & praedicationis studium, carnis macerationem, fraternitatis amorem, martyrij similitudinem, ceterasque virtutes, quae omnes in illo summa fuerunt. Sed ut ipsius aliquid ex tot virtutum floribus delibemus, charitatis ardor, & ex ea profluens animarum zelus, hoc est, fraterna salutis vehementissimus ardor in eo potissimum eluxit. Ideoque non immere tota hodierna sancti Euangelij lectio in eius festo legitur, quia tota de virtutis huius officijs & muneribus differit. 7 Esse enim salteria, lucem mundi, lucernam super candelabrum, & ciuitatem supra montem positam, ac demum facere, & docere, eorum sanctus est, qui zelo & ardore flagrant salutis animarum. Hæc igitur omnia præsens sancti Euangelij lectio continet. Sed quia singula hæc vniæ concione persequi nimis operosum esset, ideo quemadmodum in superiori concione de salis, ita in præstante de lumini natura & officio differemus: de quo in propositis verbis thematis mentio fit, cum dicitur: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, &c.* 8] Sicut enim salis, ita lucis officium perfectissime huic beatissimo Patri conuenit. Primum igitur, quæm multiplex hoc lumen sit, indicabimus: deinde, qua ratione hoc lumen potissimum eluceat, aperiemus: ac postrem, quo modo beatus Pater noster verum Ecclesiæ lumen fuerit, explicabimus.

§. I.

¶ Principio igitur sciendum est, Christum Dominum, quem Ioannes lucem veram esse ait, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; tripli potissimum ratione homines ad salutem antimæ consequendam illuminasse. Primum enim mirabiliter huius mundi fabrica, & rerum ordine, pulchritudine, varietate, utilitate ad conditoris omnipotentiam, sapientiam, & prouidentiam cognoscendam mortalium mentes mirabiliter illuminauit, dum omnia in numero, pondere, & mensura, hoc est, exactissime & perfectissime fabricatus est. Hinc Salomon breuissime paucis quidem, sed grauissimis verbis hoc ipsum docebat, cum ait: Non est addere, vel minuere quicquam operibus quæ fecit Deus ut timeatur. Est hæc res profectò admiratione dignissima, quia in tam multipli rerum omnium varietate, qua in terra mariq; viluntur, sive in stirpibus, sive in animalibus, sive in reptilibus, sive in pescibus, sive in avibus nihil proorsus comprehendendi possit, quod ad vitam conservandam vel desit, vel redundet. Quæ res, im-

mensam

10 mensam diuinæ mentis soleritiam, potentiam, atque prouidentiam & tifissimè declarat, humataisque mentes sic ad diuinæ numinis cultum & veneracioni excitat, vt Apostolus inexcusabiles gentium nationes Rom. 1. dicat, quæ cum hac tam aperta creaturarum voce summum illum renum omnium conditorem ignorare non potuerint, non tamen illum ut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed diuinatatis gloriam ad lapides, & ligna transtuluerunt. Atque hac de causa Theologæ afferrunt, in lege quoque naturæ implicitam de Christo fidem ad salutem suisse necessariam: quoniam cum certum cōditarum conspectu facile homines Dei prouidentiam, quæ singulis quibusque rebus, quæ advitam & incolumentem spectant, plenissimè prouider, agnoscerent, non difficile ad intelligendum erat, non defuturum hominibus ad salutem, qui ceteris breuis omnibus non defuisse, quæ propter vniuersalitatem obsequium conditæ essent. In qua quidem cognitione (insula tam) fides implicita de mediatore & seruatore nostro claudebatur, qui salutis humanae parens, & vindex est.

¶ Sed maius tamen certiusque humanae salutis lumé, diuinæ legis puritas, sanctitas, & maiestas est: de qua id est Propheta, exposita in eodem Psalmo prioris lumini ratione, quæ ex creaturarum contemplatione proficisciatur, protinus subdit: Lex Dñi immaculata conuertet animas Psal. 18. &c. Quæ enim orationis vis mirabilè diuinæ legis dignitatè, equitatè, & elegantiam poterit explicare? Quæm videlicet magnifice eadem diuina maiestate sentiat: quam sanctis legibus hominum vitam informet: quam magna præmia virtuti proponat: quam horrendis supplicijs homines à sceleribus deterrant: quanta æquitate, ea, quæ varijs personarum conditionibus debentur, persoluere iubeat: quantopere cum rationis lumine à Deo mentibus nostris impreso contentiat: quam spiritualibus rebus amica: quam carni, carnisque cupiditatibus aduersa, cum qua continentur irrecocibilis bellum gerit; dum pro spirituali vita tuenda, omnes carnis delicias respuat, eaque vigilis, ieunis, pigris; laboribus spiritui non imperare ut dominam, sed seruire ut ancillam cogat: Hoc autem quid aliud est: quam hominem exuta humanitatis corruptione, in Deum quodammodo transire? Quis autem non videat hanc tantam diuinæ legis puritatem & sanctitatem, non ab hominibus impuris, sed à solo puritatis autore manasse?

¶ Est tñ adhuc tertius longè clarus, pulchrius, & iucundius veritatis diuinæ lumé: nèpè eadē ipsa lex, non tabulis incisa, sed mentibus insculpta, purissimè: atque candidissimis moribus expressa: Quemadmo Similiter enim pretiosæ vestes venustatem & elegantiā fūa, dum in artificis

E 5 domo

x. Petri. 4.

Athanas.

Math. 13.
Iustinus
Martyr.Rufinus.
Theodore.

domo visuntur, ostendunt; elegantiores tamen apparent, cum decen-¹³
tissimo corporis applicantur; tunc enim finem suum quoddammodo co-
sequuntur; videoque duplice nomine delectant; suo videlicet, corpo-
risque decoro; quorum alterū alterū augetur; ita planè lex diuina pul-
chra quidem appetit in libris cum legitur; pulchrior tamen in homi-
nibus pijs; hoc est, pulchra quidem cum legitur; pulchrior autem cum
opere exercetur. Cuius pulchritudinis vis tanta fuit, ut initio nascit-
tis Ecclesiae; cum religio, & innocentia puritas in christianis maximè vi-
geret, multique Gentilium sacrilego furore percuti, omni supplicioru-
genere fideles persecuerentur; tamen lucis huius splendoris illustrati,
non poterant hanc tantam vitæ puritatem & candorem non vehemē-
ter aduntrari, ac penè fateri, eam religionem esse diuinam, in qua ho-
mines diuinam quoddammodo vitam ducerent. Hoc autem Aposto-
lus Petrus insinuavit, cum de infidelibus loquens ait; In quo admittit-¹⁴
tur, non concurrentibus vobis in eandem luxuria confusione. Diuus
vero Athanasius eosdem ipsos idolorum cultores, & nominis christia-
ni hostes puritatem virginum Deoditicarum ita demiratos fuisse ait,
ut vel inuiti fateri cogerentur, eas viuum Dei templum esse, solique
apud nosetros verum Dei cultum, ac religionem intinerent. Quò factū
est, ut multi hoc diuinum splendore illuminati, relicta idolorum facile
gas superstitione nostrę religioni adiunxerint. His enim clarissimis
virtutum exemplis Ecclesia crevit; & granū illud finapis, interolera-
omnia minimum, in ingente arborē eius. Certè Iustinus, inclinat-
tus Christi martyris, & philosophi insignis (vt ipse in Apologia ad Im-
peratorem Adrianum scribit) hoc argumento conuictus religionem
nostram, & promovavit, & coluit. Cum enim, vt ipse ait, probatissimum
christianorum vitam, ac precipue martyrum constantiam miraretur,¹⁵
qui alacri & iniuncto animo pro tuaude fide omnia tormentorum ge-
nera subibant, intellectus vir sapientissimus, constictum illam & ala-
critatem non ob horrois natura, que vt delicaram, & voluptatum
audita, ita mortis & crucifixus inimica est; sed altiunde, hoc est, à Deo,
totius virtutis & constantiae auctore, prodire; quare hanc vnam esse
ram religionem credidi, & ita credidi, vt gloriosissimam pro ea mor-
tem oppetierit. Aliud quoq; huius rei memorabile exemplū Rufinus
ac Theodoreus referunt; namque apud Iberos, qui magno studio ido-
lorum superstitionis seruiebant, suis captiuis quandam scutinam
in parvo tugurio habitantem, que tamen innocentissimam & san-
ctissimam vitam duceret. Hoc autem in causa fuit, vt qui eius vitam
propijs contemplabantur, vehementer hanc tantam puritatem admi-
rati,

rat, inquirere cooperant, quem habet mulier religione profici retur,
aut quem Deum coleret, qui tales faceret cultores suos. Atque haec res
primum in ea regione abolenda impie & superstitiosis & vero religio-
nis ecclésiae initium fuit. Nam vero cōfītātur, D. Augustinus, audita beati
Antonij vita, vitam suam commutasse, & exclamando verba illa protu-
lisse; Surgunt in docti, & rapiunt nobis paradisum, &c. Videtis ergo
fratres, meritò quidem Daminum pios homines, lucem modi appell-
lasset; ut pote quorū pietas & innocentia homines ad Dei patris glo-
riam prædicandū excitat? Videris, quanto sit splendidius atque
potentius innocentis vitæ, quā in splendida doctrina latet? Doctri-
na quidem velar lex mortuā, vita vero inculpatā, cēd lex vita est, que
sine verborum spiritu mentes hominum potenter excitat, atque affi-
cit. Hoc est autem quod A postolo ad Corinthios, ait Epistola nostra 2. Corin. 3:
vos estis, quæstur & legitur apōlophabūs, manifestati quod epistola
estis Christi, qui illustrata nobis & scripta non atrahit, sed in spiritu
Dei vita, non in tabulis lapidēs, sed in tabulis cordis. Videris hic du-
plicem legem Christi, alteram atrahitē in codicibus scriptam, alterā
spiritu. Dei vius in tabulis cordis exaratam: quām disparitas facilē
ex ipsa collatione perspicitur. Hanc vero epistolam ait esse inculpatā
fidelium vitam, quæ splendor & pulchritudine sua oculos in se om-
nium cōsunt, & trahit: hoc est enim quod ait: Quæ soitū, & legitur
ab omnibus. Scripta quippe lex in arca lācū tipollestori sūta notatā vi-
ta splendor, omnibus conspicuas, omnium perstringit oculos. Hoc
ipsum etiam A postolus futalis similitudine insinuavit, cūm dixit;
Christi bonus odor sumus Deo; alijs quidem odor vita in vita, alijs
odor mortis in mortem. Quo boni odoris verbo christiana vita sua-
uitatem, leuitatem, & marum venustatem omnibus gratam & in-
cundam delighavit; quæ suauissimi odoris sui fragrātia huma-
na ad se corda allicit, atque ita illis vita causa existit. Idem au-
tem ab ille sylloborum in uolacris ad Timothēum discipulūm 1. Timo. 4:
scribit his verbis; Exemplum esto fideliūm in verbo, in con-
uersatione, in charitate, in fide, in castitate. Titulum quoque si-
mili modo hortatur, vt se ipsum exemplum praebat honorum
opérum, vt is, inquit, qui ex aduerto est, vereatur, nihil habens ma-
lum dicere de nobis. Hoc igitur ubique caput Paulus, vt fideliēs
omnes, ac portissimum Ecclesie ministri, magis exemplo vita quām
ministerio doctrinae, fidei veritatem aſtruant. Quod Pauli consilium
quia fideliēs eo tempore sequuti sunt, christiana religio maxima cō-
pit incrementata modò autem, cūm in diuersum computata res sit,
& Ecclesia

& Ecclesiae ministri magis splendore doctrinae quam probitate vita¹⁹ hoc negotium vigeant, adeo nihil partis adieccimus, ut etiam quæ par ta sunt, seruare nō potuerimus; cum nō sit infelissimum seculo tam magna orthodoxye fidei ruina facta sit. Ceteri verò fideles ita viuūt, vt non modò honorum operum exemplo Dei gloriam nō illustrēt, sed eius etiam nomen per eos blasphemetur in gentibus. Quid verò cogitari indignius potest, quām vt qui tanquā sydera in firmamento posita, & lumen mundi alijs prælaciore deberemus, in carbones redi, tenebras magis mortaliū oculis offundamus. Notissimo autem exemplo, quod dixi, confirmabo. Ita indigenas Indiae, qui in hoc Nōvo Orbe nostra ferè atate inuenti sunt, ita à miltibus saeuitum est, tantaq[ue] in eos crudelitate baccatum, vt illis (suprà quām credi pos test) christianum nomen propter hanc facinorum atrocitatē inuisum sit. Vnde cùm ad eos Euangeliū prædicandi gratia monachi ve niunt, ne ipsi ob christianum nomen eos exhorreant, & fugiant, admonet eos familiaris quidam amicus; illos nō esse christianos, sed Pa tres, qui ad eos souendos, & in fide instiūendos veniāt. Quare quid cogitari iuxtuosius, aut indignius potest? Sicut igitur sanctus Patriarcha Iacob grauerit querebatur, quod filij, crudelitate sua, inuisum se Chananais reddidissent: ita modò Christus Dominus queri meritò poterit, quod nostra immanitate ac feritate, odibile eum hominibus fecerimus. Siccine igitur gloriam. Seruatoris nostri illustramus: sic eius doctrinam bonis moribus exornamus? sic hoc eius mandatum implamus; [sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorifcent Patrem vestrum, qui in celis est.]

Gene. 34.

S. I. I. *Deinde postmodum dicitur ad fratres suos Iacobum.*
¶ Sed hac tamen iustissima querela prætermissa, secundo loco que rendum est, qua ratione lumen hoc, de quo nobis est sermo, hominibus potissimum eluceat. Hoc appositissimè adumbrat illius illa via storia, qua Gedeonis exercitus contra Madianitarum fugavit. Fractis enim lagenis inclusu[m] intra eas lumen effulsi, quo territi hostes, precepites se in fugam dederunt. Sic igitur dum Sancti viri corpora sua varijs propter Christum cruciatis & laboribus obtulerunt, fidei & virtutis eorum uita lumen effulsi, vt mundus, qui immanis ante Christi hostis erat, deposita hostili inimicitia, eius se Hugo subdiderit.

Quod si hac precipue ratione, cum corp[us] alteratur, virtutis splendor eluere, quātu[m] in Ecclesia beat⁹ pater Dñic⁹ effulsi, qui tā multis modis sacri corporis sui lagenā attruit? Quis em ei⁹ labores, quis ieuiuia, quis vigilias, quis orationē inlatiā, quis lachrymarū flumina, q̄s tot hæreti-

Iudicium. 7.

22 hæretorum persecutions & insidias, quis corundē probra & contumelias verbis consequi posſit? Quis non miretur virum innocentissimum (qui cū beato Job dicere poterat, Nec reprehendit me cor meū in omni vita mea; quia nullus sibi lethals criminis conscius erat) ter singulis noctibus catena quadam ferrea innocentissimum, nihilque cōmeritum corpus adeo acriter verberare, vt riu[s] sanguinis ad terram vīque defluerent? Quid itinera nudis pedibus confecta memorē? qui tamen dum oppida ingredieretur, calceos induebat: vt facile appearat, illum non quidem apparere, sed esse sanctum, voluisse? Quid letum eius, quid parcissimum somnum referat, qui in orationibus pernoctans, vbi repugnantem somnus imminentis oppresisset, fatigatū corpus sapientiā super humum, vel nudam tabulam reclinabat? Itineris verò labore confectus, & agrotate incipiens ea ægritudine, qua diem clausit extremum, nullis precibus adduci potuit, vt vel carnibus vesce retur, vel ea nocte matutinis laudibus deferset: tanta erat eius in virtutis studio, & corporis castigatione constantia.

Job. 27.

Si quis autem querat, cur hic sanctissimus Pater, atque omnes item Sancti adeo acres in corporum suorum castigatione fuerint: ad hoc respondeamus, flagrantissimam in Deum charitatem huius tantæ seueritatis causam exitisse. Ha[n]q[ue] nonque tres virtutes, amor Dei, peccati odium, & carnis maceratio pari propè mensura se inuicem consequuntur. Ex Dei quippe amore exitiale aduersus peccatum odium naſcitur. Quia vero caro nostra originis peccato infecta, omnium serè pecatorum ministra atque seminarium est: video qui tanto contra peccatum odio inflammantur, pari propè odio carnem suam, quo peccatum, prosequuntur. Sicut igitur ex amore Dei, peccati odium, ita ex eodem fonte maceratio carnis oritur. Tunc ergo pius homo maximè Deum diligere co[n]probatur, cùm dilectissimam sibi atque germanam carnem proterit atque cōculcat, & hostili quodam odio infectatur. Summum enim amoris argumentum est, quas res charissimas habemus, propter maiorem in Deum charitatem contemnere, & pro nihilo duere. Quod fecit omnium credentium pater Abraham, quando propter imperium Domini, dilectissimum filium manibus suis immolare paratus fuit. Cum ergo sua cuiquo caro dilectissima sit, quisquis eam propter Dei gloriam mactat, is utique velut suum Isac in sacrificium Domino immolat. ¶ Est & alia macerationi huius causa maximè nota, quæ ab eodem charitatis fonte dimanat. Cùm enim varijs in charitatis virtute gradus & merita sint, sumamus ille putatur, qui acerbissimos propter Dei gloriam dolores libenter sustinet: quem gradum in lancis

Gene. 22.

santis Martyribus cernere licet. Quisquis igitur magnō erga Deum amore flagrat, si illi subeundi martyrij facultas desit, adhuc spirituale martyrij genus conuertatur, quo desiderij sui sitim expleat. Est enim hoc martyrij genus (vt D. Bernar. ait) passionis quidem acerbitate leuius, sed temporis diuturnitate grauius. Hac ergo de causa beatissimus Pater noster, qui ardentissimo martyrij desiderio flagrabat, quicq; aliquando barbam crescere sinebat, vt ad terras infidelium pergens, sitim hanc sanguine suā exploreret, hac occasione sublata, ad hoc se carnis suā spirituā martyrium conuertit, quam incredibili austeritate attruit, spirituīque seruire cogit. Quæ res in eo quidem mirabilior quām in sanctis illis Anachoritis extitit: quod illi quidem in solitudine vni Deo vacabant, hic autem in media hominum turba constitutus, prædicationis & exhortationis officio sine intermissione incumbebat, multaque itinera nudis pedibus conficiebat: cuius rei 26 gratia corpori suo parcere, atque illud paulò indulgentius souere potuisset. Quem tamen naturalem affectum ingenti erga Deum charitatis feruore superauit.

Quid nos ad hęc dicemus fratres, quorum omne serè studium in oblectatione atque indulgentia carnis nostrę possum est? In hoc semper incumbimus, in hoc opes omnes exhaustimus, & ad hoc, quas non habemus, ardenter exquirimus, vt habeamus quo carnem diuite mensa, molle lecto, & splendida veste ornare atque fo- uere possimus. Nec nos illud mouet, quod cùm hoc facimus, ho- stem nostrum aduersum nos crudeliter armamus. Nec peccatorum nostrorum debita nos terrent: qua quoniām carnis instigatione patrata sunt, eiusdem carnis maceratione expianda erant. Si enim beatissimus pater Dominicus, qui nullius sibi lethalis criminis conscius erat, tam multis modis innocentissimam carnem suam macerabat, quomodo nos, qui peccauimus super numerum arenæ maris, non modò nullam ei molestiam inferimus, sed omni studio eam oblectare atque recreare contendimus. Quod si nos sanctorum exempla minus mouent, moueat saltem miserandum illud di- 27 uitie epulonis exemplum: qui quoniām delitii corporis tota vita seruiebat, aquæ guttam inter tormentorum suorum incendia con- stitutus petijt, nec impetravit. Sic enim eam petenti sanctus Patriarcha respondit: Fili, recordare quia recepisti bonam vitam tua, & Lazarus similiter mala: nunc autem hic confortatur, tu vero cruciaris. Quis igitur hoc tanto fulmine non terreatur? Sed nos miseri sic viui-

28 mus, vthæc Euāngelij fulmina, fabulas esse credamus. Erit tamen cùm periculo suo improbi discant, verissimum esse quod à cœlesti magistro in sacra huius dicti lectione dicitur: [Amen dico vobis, do- nec transeat cœlum et terra, iota unum, aut unus apex non preteribit à lege, donec omnia fiant.] Quia oratione non inanæ fabulas, sed certissima Dei oracula, ipsaq; veritate veriora diuina eloquia esse pronuntiauit: quæ & prestabunt quod promittunt, & quod minan- tur implebunt.

Sed vt ad institutum redeamus: Cūm beatissimus Pater noster adeò fortiter corporis sui lagenam contriverit, quo splendore vita mundum illuminasse credendus est! Nouerat enim vir sanctus, humanas mentes non tam verborum pondere, quām splen- dore vita commoueri. Hinc de eo legitius, quod cùm cele- 29 bris disputatio cum haereticis constituta esset, ad quam Episco- pus loci cum multa pompa esset iturus, humili Christi præco Dominicus Episcopo dixit: Non sic, mi Domine pater, non sic aduersus filios superbæ est progrediendum: sed humilitatis, pa- tientiae, religionis, aliarumq; virtutum exemplis reuinendi sunt holtes veritatis, non fastu elationis, & ostentatione gloriæ secu- laris. Armem ergo deuotis precibus, & humilitatis insignia præ nobis ferentes, detractis calcetis contra illos procedamus. Assen- fit Episcopus consilio pietatis, & omnes à se calceos amoyerunt. Cumque de itinere essent incerti, obiuum quendam haereticum habuerunt, quem catholicum putabant. Is promisit quidem se illos rectè perducturum ad locum destinatum, sed perfidus in sy- 30 lum quandam eos abduxit, ubi inter yepres & spinas pedes corrum sauciabantur, & tibiæ sanguine conspergebantur. Tum ve- rò beatus dominicus cum omni patienti id ferens, & in iucun- das Dei laudes erumpens, ad collaudandum Deum, & comiter ferendas molestias, illos omnes adhortabatur, ita dicens, Con- fidite in domino charissimi, quia de celo manet nos triumphus & victoria: iam enim peccata nostra sanguine expiantur. Cer- nens autem reverator ille miram illorum & iucundam patientiam, optimis beati viri sermonibus compunctus, errorem suum professus, haeresim abiuravit.

Addam hīc aliud, quod sancti viri in animarum salute procuranda singularem prudentiam declarat. Didicerat enim ab Apostolo, 1.Timo.3. modis omnibus irreprehensibilem esse debere, qui aliorum vitia repre-

reprehendere, & vitam instituere debet. Quod consilium idem Apo-
stolus, qui Timothaeum instruxerat, adeo castè integreque seruauit,
vt de se ad Corinthios scriberet: Et ego fratres in timore & tremore
multo fui apud vos, videlicet (quemadmodum Theophilactus inter-
pretatur) sollicitus ne vnum Christi Euangeli offendiculum præbe-
rem. Hoc igitur exemplo sanctissimus Pater ne vel minima labecula
officii sui dignitatem aspergeret, cum fatigatus de via, & siti confe-
ctus veniret, si fontem in itinere deprehendisset, sitim prius quam ad
mensam accumperet, in fonte sedabat, ne plus solito bibens, hanc adeo
parvam offensionis materiam fratribus præberet. Quis igitur sanctissi-
mam illam animam non amplecti & exosculari cupiat, quæ tanta cu-
ra ac prudenter studebat, ne vel hac tantilla re eorum oculos offende-
ret, quibus se in patrem & virtutis exemplum propositum esse sciebat?
Quanta quælo cura maiora caueret, qui tanto studio etiam minoria
curabat?

Nec hoc tamen officio contentus, altera manu tubam tenens, cla-
rissima prædicationis iuxta voce calfra Madianitarum, hoc est, ha reti-
corum, cæterorumque diaboli satellitum conciliabula deicet, &
christianum populum, sub diaboli tyrannie seruentem, ab impia-
tis iugo liberauerat. Nec sola vocis sua tuba contentus, locios quoque
secum ascuit, qui simili studio & ardore tubis Euangelicis personan-
tes, Dei nomen & gloriam laègare que diffunderent. ¶ Quod ut
non solum ætate sua, sed perpetuò in Ecclesia fieret, nouum Præda-
torum ordinem, nusquam antea institutum, creari ardentissimis pre-
cibus ac desiderijs & a Christo Domino, & ab eius in terris Vicario
impetravit. Itaque desiderium animæ eius tribuit ei, qui & ipsum con-
tulit desiderium: ordoque nouus Apostolica autoritate fundatus est.

In quo impletum videre licet in seruo, quod longè ante de vnigena
Dei filio prænuntiatur fuerat: Spiritus meus qui est in te, & verba
mea quæ polui in ore tuo, non recedent de ore tuo, & de ore feminis
tui à modo & vsque in sempiternum. Qui quidé spiritus usque ad eos
hunc ordinis cōiunctus est, vt non ad filios modò, sed ad filias quoque
peruaserit. Vna certè Catharina Senensis ita sanctissimi huius Patris
spiritum haust, vt (quod ex Ecclesiasticis historijs constat) nulla san-
ctorum seminarunt adeo se totam fraternalē salutis studio, quemad-
modum illa, addixerit. Non enim verbis, & epistolis modò, sed libris
etiam ad posteritatis memoriam editis, ac diuinâ, non humana doctri-
na refertis, hunc mentis suæ ardorem testata est.

Quin etiam Apostoli Pauli (cuius illa eximia amore flagrabat)
charitatem

I. Cor. 2.
Thesophi.

Psal. 20.

Isai. 59.

34 charitatem & exemplum imitata, ardentissimis à Domino precibus
postulauit, vt ipsa quoque fieret anathema pro fratribus, & gehennæ Rem. m. 9.
supplicijs torqueretur, vt iphi ab illis immunes conseruarentur. Quis
igitur hunc virginis animum non miretur? quis ardentissimam chari-
tatis huius flammā non obstupescat? quis non vel hoc vno argumen-
to salutis sua negotiorum omnium sumnum esse non vi-
deat? quod hodie (proh humanarum mentium stupor) in postremis
habetur. Quis hī lethargiam & phrenesim mundi non agnoscat?
quando quidem ibi mundus oritur & rider, vbi qui diuina sensu
prædicti sunt, propter eius morbum acerbissimo lucitu conficiuntur?
Ab hoc igitur peccato, somno, fratribus, excitemur, & Sanctorum cha-
ritas, salutem nostram ardentissimè sicuti, mortemque nostram
acerbisimè lugentium, euigilare nos faciat; vt curam nostri gerētes,
35 & male actæ vita: crimina deflentes, ad aeternæ felicitatis gaudia per
luctum & lachrymas peruenire mereamur: præstante Domino Iesu
Christo, cui est honor, & imperium in secula seculorum, Amen.

I N E O D E M F E S T O B E A T I S S I-
mi Dominici Patris nostri Concio tertia, in qua, post Enangeli
cæ lectionis explanationem, de eximia charitate, qua tum hic
beatissimus Pater, tum cæteri quoque Sanctissimi &
Apostoli viri flagraverunt, agitur.

T H E. Vos estis sal teræ. Matth. 5.

Sicut dicitur: Odì, fratres charissimi, beatissimi Patris nostri festū
diem celebramus; cui nos hoc ipsum debemus, quod
eius filii sumus (cuius videlicet lacte nutriti, & instituti-
tis educati) vos verò, quod nostro ministerio ad salu-
tem vestram perpetuò, utimini. Vtrique igitur debito
res sumus, utrique hodiè pari deuotione ac pietate festum eius diem
celebrare debemus. Cæterum cum hodiè de virtutibus & laudibus
sanctissimi huius Patris dicendum sit (neque unus sermo innumeris
eius virtutibus prædicandi sufficiat) solam eius charitatem, quæ vir-
tutum regina est, & flagrantissimum fraternalē salutis desideriū, quod
in eo potissimum emicuit; explicare constitui. Ut autem hoc ad Dei
nostri gloriam, & vestram salutem pro dignitate tractare possimus,
eælestem opem, sacratissimæ Virginis interuentu, suppliciter isoplo-
remus.

Tom. ii.

G

A V B

A V E M A R I A.

[*Vos estis sal terre.*] Paulus ante verba hæc Dominus totius Euangelicae virtutum summam breuiter complexus fuerat; in qua paupertatem, luctum, persecutions, opprobria, & maledicta propter iustitiam commendauerat. Sed quoniam vehementer mundus ab huiusmodi doctrina abhorre videbatur, declarat protinus, qui, & quales esse deberent, qui hæc dura Euangelicæ philosophia dogmata hominibus persuaderent, dicens; [*Vos estis sal terre.*] A postolis enim loquebatur, quos sal terrenos futuros esse dicebat. Est autem, ut scitis, salis proprius, primum quidem cibos condire; deinde etiam carnes à putredine & corruptione seruare. Hoc autem sale maxime homines indigebant; qui carnis nomine in literis sanctis passim appellantur. Vnde est illud; Recordatus est, quia caro sunt, spiritus videntes, & non rediens. Caro autem, ne corruptum, salis condimento eget. Quid igitur non habet caro hæc spiritum, & rationalem animam, à qua vitam trahit? Habet planè sed ipsa tamen rationalis anima, carni coniuncta, in ipsis quodammodo carnis naturam degenerauit. Sicut enim si pretiosum vīnum acetō misceatur, in acetum vertitur; & suauissimum etiam vīnguentum, si super cœcum effundatur, eius quoque tētrum odorem refert; ita rationalis anima, carni immersa atque coniuncta, sic in eius naturam transit, ut nisi hoc sale conditatur, nihil aliud sapere, nihil cogitare, nihil cupere, aut agitare, nisi quæ carnis sunt, tanquam ipsius effrænatae carnis mancipium, sciat. Ad huius igitur carnis condimentum hic à Domino sal in Ecclesia positus est. Quisquis autem salis huius efficaciam nosse cupit, mundi faciem sibi ante huius Apostolici salis remedium contempletur. Et ne diu multumque in hoc laboret, caput primum Epistole ad Romanos perlegat, vbi hanc tetram & funestam mundi faciem suis (vt ita dicam) coloribus depingit Apollonus, ea ibi horrenda Gentilium vita recensens, quæ pīces aures vel audire nefas esse putent. In hoc autem malorum barathrum precipitari eos necesse fuit, qui Dei gloriam ad ligna, & lapides, & serpentēs, variaque reptilia transflulerunt. D. quoque Hieronymus illa *Eſtātē* verba explatans; Et pueris alienis adhaferunt; quo nefanda Iudeorum scelerū Propheta à Gentilibus mutuata commemorat, sic ait: In tantum autem Graci, & Romani hoc quondam vitio laboraverunt, vt & clarissimi Philosopherum Graecie haberent publicē cōcubinos: & Adrianus, Philolophus artibus eruditus, Antinoum consecrari in Deum, templumq[ue] ei, ac victimas, & sacerdotes instituerit, & ex eo AEgypti ciuitas ac religio nomen acceperit. Inter scortū quoque

Psal. 77.

Simil.

Rom. 1.

Hierony.
Iſaiae. 2.

quoque in fornicibus spectaculorum pueri stoterunt publicē libidini expositi, donec sub Constantino Imperatore, Christi Euangeli coruscante, & infidelitas vniuersarum gentium, & turpitudine deleta est. Haec tamen ille. Quoque magis miremini, addam aliquid horribilium. In vetustis historijs legimus, apud Gallos, ante salis huius medium, hunc execrandum morem fuisse, vt masculi (perinde atque feminæ solent) publicē in matrimonium ducerentur, & corum nuptiae celebrarentur. Ex hoc autem cetera hominum vita diuinare facta erit. Qualis ergo erat mundi facies, quæ tam tetrica atque horrenda vi toriorum maculis deformata erat? At vbi Euangelico sale conditi ceperit orbis terra, & Dei agnitione Apostolorum prædicatione inacta est, ex brutis, & tanquam ratione parentibus animantibus, non homines, sed Angeli eualevere. Neque enim solum ea carnis via, quæ nature limites transgrediuntur, abominari ceperunt, sed coniugij vīsum, qui nature legibus vt res honesta conceditur, multa hominum milia viorū ac foeminarum contemnēbant, propterea quod fruēdæ cœlesti philosophiæ impedimento esse videbatur. Deserta quoque loca, & solitudines, quæ vix feris erant periuia, hominibus repletæ fuerunt, qui ob hoc à ceterorum hominum curta distingebantur, vt Euangelicis institutis commodius vacarent, & consuetudinem cum celo tantum haberent. In omnibus item, quamvis barbaris regionibus, vbi cunquæ Euangelica lux proferebatur, continuè crudelitas omnis, atque efferti mores, & virtus, quibus vīque ad ea tempora fuerant assueti, reiiciebantur. Qui iniuria alios afficerē anteā consuecrant, ipsi postea iniuriā inferentibus minimè succenſebant. Qui aliena rapere consueuerant, sua libenter largiebantur: nequæ solū malum pro malo non reddebant, sed pro maleficio beneficium rependebant. Hæc 7 igitur omnia salis huius, hoc est, Euangelicæ doctrinæ virtute facta constat.

Quæ cūm ita sint, inquisitione dignissimum est, quid fieri possit, vt cūm nos quoque vos quotidie hoc eodem sale condiamus; hoc est, cūm eandem Euangelicam doctrinam (quæ semper integra & illibata seculis omnibus conservata est) prædicemus, vix quicquid horum efficiamus. Vnde tanta in hominibus morum corruptio, cūm tantum super eos salis quotidie effundatur? Si quis enim per totum Ecclesiæ corpus, perque omnes personarum ordines oculos circunducat, inueniet plenè apud multis verum esse quod Propheta dicit; Omnes declinaverūt, simul iniquiles facti sunt. Vnde ergo tanto sale fusio,

G 2

tanta

Psal. 13.

tanta vita corruptio? Nolo, fratres, adeo gravis exactior esse, vt huius tanti mali in solos vos causam coniiciam, sed inter vos tamen atque nos, hoc est, huius officij ministros partiri culpam volo. ¶ Nos igitur primùm in causa sumus, qui nō præstamus factis, quod verbis astruimus, qui non recte factis, quæ dicimus, confirmamus. Homines namque (vt Lactantius ait) malunt exempla quām verba: quia loqui facile, præstare difficultè. Vnde Dominus in praesenti lectione magnos in regno cœlorum futuros ait, qui & fecerint, & docuerint. Quorū cùm sit vtrumque necessarium, plus tamen recte facta quām dicta mouent; quæ & verecundè facienda docent, & possibilia esse quæ præcipiuntur, ostendunt, & ad imitandum stimulos atq; animum addunt. Nos igitur hac ratione in causa sumus, cur hoc sal Euangelicum frustra exp̄ spargatur.

Vos quoque fratres non minus forsitan quām nos huius tanti mali causa estis; qui nulla ferē animi præparatione, nullo deuotionis affectu, nullo proficiendi studio, sed languida mente, solaque audiendi consuetudine ducti ad conciones audiendas confluitis; quo factū est, vt hac diuturna audiendi confuetudine callos auribus ita obdureritis, vt diuinorum verborum vim & acrimoniam minimè sentiatis. Tales autem Apostolus, quasi iam desperatos, ac penè conclamatos, deplorat: quos cauteriatam conscientiam habere ait: quo verbo obduratos improborum animos designauit. Quemadmodum enim ea pars corporis, cui cauterium impressum fuit, tertiā vim amisit: ita qui cauteriatam conscientiam habent, cō perducti sunt, vt omnē penē spiritualem sensum amiserint: quibus illud Salomonis conuenit: Peccator, cùm venerit in profundum malorum, contemnit. Quo circa nihil mirum, si tales verbi Dei sale minime condiantur, quando etiam nec diuinis plagis, quotidianisque cladibus corpiuntur. Ne verò me, dum hęc dico, somnia consecrati exilimetus, rationē assigabo, qua summum hoc vitę nostrę periculum euidenter ostēdam. Constat Israelicum populum ab AEgypto egressum, & per deserta vagantem, durissima ceruix suis; quod non temel Moses in Deuteronomio significauit; vt pote qui aduersus Dominum semper contenderet: idemque Dominus ipse declarauit, cùm dixit: Quadraginta annis proximus fuī generationi huic, & dixi, semper hi errant in corde, & iterum; Scio enim quod durus es tu, & nervus ferreus ceruix tua, & transgressorem ex utero vocau te. Quo in loco duabus rebus durissimis, videlicet neruo, & ferro, maximam illius populi duritiem & rebellionem designauit. De hoc tamen populo, quamlibet duro,

ac rebelli,

Laffant.

x Tim. 4.

Simil.

Prover. 18.

Psal. 94.

Ezai. 48.

ac rebelli, scriptum legimus: Cūm occidetur eos, quarebant eum, & Psal. 77. reuertebantur, & diluculo veniebant ad eum. Hic enim ferē huius populi mos fuit (quemadmodum liber iudicium pacis ostendit). vt cum vehementer à finitimis Regibus premeretur, cladibus suis eruditus ad Domini redirebat nos miseri eō stuporis perducti sumus, vt nos tot aetatis nostra plagæ, tot bella, tot hominum cædes, quas aetate nostra vidimus, tot heræs (quibus maxima Christiani orbis pars hereticorum veneno infecta est) nihil nos mouerat, nihil solici tent. Itaque merito hoc tempore Propheticum illud: in clamare Dōminus poterit; Magno labore sudatum est, & non exiret de ea nimia rubigo eius, neque per ignem. Idem modò ambitionis & superbie rumor, eadem pecunia his, idem luxuria ardor, eadem odij & furoris rabies, eadem inuidia, iuor, eadem maledicendi, & obloquendi, & male precandi virtutia, eadem iurandi & peierandi prava consuetudo, eadem diuinarum legum contemptus, pauperumque neglegētus, qui anteuerter, dominatur. Vbique meretrices, vbique lenones reperi licet. Cūm igitur haec tanta hominum strages, tantaque diuinis furoris significatio vix quicquam apud nos efficerit, an non satis constat, nos in profundum penè malorum decidisse, quando hęc ipsa contemnimus, & pro nihilo ducimus? Quid amplius, Domine, in posterum facturus sis, pro rorsus ignoro. Nihil enim intentatum reliquit, nec tamen profuit. Mordet fortasse vos hac mea castigationis fratres, sed quid mirum si Euangelicus sal suo fungatur officio? Salis enim est mentis vlerca non quidem vngere, ac delinire, sed mordere, ac pungere, nisi fuerit infatuatus.

Hæc de sale dicta sunt: sequuntur deinde alia nomina, quibus Ecclæsiasticorum Doctorum dignitas & officium in hoc Euāgeliō designatur. [Vos, inquit, estis lux mundi.] Nihil in mundo luce pulchrius ad videndum, nihil ad agendum efficacius. Sol enim, & Luna, cætera que inerratia: hydrea: lucis ministerio: inferiori corpora alum, & que gubernant. Idem ergo in mundo officie Euangelicæ doctrina splendor, quæ errorum tenebras dispulit, & veritatis, atque doctrinæ lucem humanis mentibus prætulit, qua viam, quæ ad immortalitatem dicit, aperte cognoscere. ¶ Verum si lucis nomine Euangelicam doctrinam accipimus, cur Dominus paulò: inferius eodem doctrina: ministros lucernam vocat supra candelabrum positam, vt lucet omibus qui in domo sunt? Videatur enim lucis, & lucernæ nos.

Tom. ii.

G 3 mine

maine idem veritatis splendor significari. Sit ita sanæ. Verum tamen illuc Dominus doctrina lucem, hic vero vitæ fulgorem significare magis voluit. Quod quidem non obscurè insinuauit, cùm subdit; [Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in celis est.] Illuc ergo de verbis, hic de recte factis, & virtutum exemplis mentionem facit. Quamvis enim verba necessaria sint, superlitori tamet illico bona opera habenda sunt, longoque magis celestem Patrem glorificant. Nostro vero seculo minor operum, maior verborum cura est. Virtus autem praestandum erat, ut videlicet doctrina vocem operis testimonium confirmaret; ut ita denuo verbis nostris fidem apud auditores faceremus. Hinc Paulus, De cetero, inquit, fratres, quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque iusta, quæcumque sancta, hæc cogitate: quæ deditis, & accepisti, & audisti, & vidisti in me. Videtis ergo quomodo Apostolus verumque iunxit, cùm ait, Auditisti, & vidisti in me? Talem autem Doctorem agnouit, & commendauit Seneca, cùm dixit: Ille promissum suum impleuit, quem cùm audieris, & videris, idem est, in quo videlicet neque à doctrina vita, neque à vita doctrina discordat. Eleganter autem hoc Dominus olim in pontificali veste adumbravit, ex cuius extrema ora pendere tintinnabula malognatatis admixta iussit, ita ut tintinnabula intertexta malognata effent. Quid autem per tintinnabula nisi prædictoris vocem? quid per malognata (ad quæ videnda Sponsus in Canticis invitatur) nisi uitatem charitatis, & vite ordinem intelligimus? Vtrumque ergo Ecclesiæ minister habere debet, ut videlicet doctrina sonitu, & innocentia vita exemplo populum erudit: aliter enim (vt Diversus Hieronymus ait) delictus magister erit, qui pleno ventre dissiparet deicenij. His etiam adde, quod verbi Dei minister hoc tantum negotium non solum vita integritate, sed assiduis etiam precibus virgere debet. Hinc Diuus Augustinus, Prædicator, inquit, labore, ut intelligenter, velibenter, & obediens audiatur, Christiana. & hoc se posse magis pietate orationum, quam oratoris facultate non dubitet; ut orando pro se, ac pro ijs, quos est allocuturus, sic prius orator antequam docto: & ipsa hora accedens, priusquam exerat proferente lingua, ad Deum leuet animam sicutem, utructet quid libet, vel quod impleuerit, effundat. Hactenus illæ. Quod minus mirandum est, si beatus pater Dominicus perditos homines ad veteris vita penitentiam, & pietatis cultum, salutem

Seneca.

Exod. 24.

Cant. 7.

Hieronymy.

August. de

doctrina

Christianæ

taris

taris doctrinæ monitis traduceret; qui non solum summa vita innocentia, sed lachrymis etiam, & precatiōibus assiduis hoc tantum opus agebat. Quo modo autem diuina illa pietas, quæ fraternali charitate cætopere delectatur, huic tanta charitatibz negare poterat, quod per eam petebatur? At nos, qui tam longè ab hoc officio distamus, qui totum hoc opus magis volubiliter lingue, quam integritate vite, & orationis suffragio fieri arbitramur, quem ex hoc studio fructuum referre possumus?

¶ Haec tenus de Euangelica lectione: nunc ad beatissimum patrem Dominum veniamus, qui etiam ipse verè sal terra fuit. Cum enim mater eius grauida esset, vidit in somnis se catulum in utero gestare, accensam in ore faculam baiularem. Diuersa quidem metaphora, salis, & canis; sed idem tamet officium: utriusque enim est mordere. Quod munus beatus hic Pater perfectissime exercuit, qui zelo diuinu honoris intensus, seuerissimus, vitiorum obiurgator fuit. Sed quoniam charitas, zelus, ac sitis fraternali salutis in eo inter ceteras ciuius laudes potissimum eniuit, de hac ipsa charitate, qua tum sanctissimus hic Pater, tum etiam ceteri Sanctissimi & Apostolici viri flagraverunt, dicendum nobis est. Constat autem (vt hinc dicendi in suis faciem) omnia que sunt, dilectionis vi, non modo inter se deuinici, sed etiam gubernari. Et quidem Deus ipse beatissimus fuit, bonitatis atque electorum amore captus, hunc mundum condidit, cuius fructibus homines paſcerentur, & ex mirabili eius fabrica ad conditoris sui cognitio nem, & amorem excitarentur. Intelligentia quoque ecclesiastum orbium motrices (vt Aristoteles ait) primi & summi motoris amore Aristoteles inducta, ut illi in officio suo obsequantur, atque illi similes, hoc est, Deiformes efficiantur, eorundem orbium motu inferiore hunc mundum moderantur. Animantia vero cuncta, ac homines præcipue, sui ipsorum amore ducti, ea quæ ad vitæ vnum & conseruatio nem pertinent, summo studio inquirunt. Vnde Stoici Philosophi vnumquemque hominum amoris filii, velut cuidam paedagogo, atque tutori, à natura commissum esse testantur. Quid vero de filiorū procreatione dicat? An non constat, totam hanc sobolis educandæ & procreandæ curam ex ardentiſimo parentum erga filios amore proficiſci? Omnia igitur ut amoris ſeſſore colligantur, ita amore ſuſtinetur. Quod minus mirandum est, si animalium quoque ſalus & procuratio ab eodem hoc dilectionis fonte proficiatetur.

G 4 Ex

¶ See. 6.

Ex hoc enim summum quoddam diuinæ gloriæ studium , & 20
fraternæ salutis amor in pectorum cordibus excitatur. Quisquis enim
ardentissimo amore Deum diligit, tantum ei obsequi & placere de-
siderat, quantum diligit. Cum autem inter omnia obsequia no-
stra, fraternæ salutis cura gratissimum illi sacrificium sit, huic po-
tissimum operi, quanta potest diligenter, incumbit, quisquis ar-
denter Deum diligit. Meminit enim ipsum Dominum per Osæam
dixisse; Misericordiam volui, & non sacrificium. Nulla autem mis-
ericordia maior, quam hominem ab æterna miseria liberare. ¶ Dein-
de, quisquis Dei amore flagrat, eos etiam vehementer diligit, qui
à dilectione suo diliguntur. Cum vero Christus Dominus tanto homi-
nes amore dilexerit, ut pro eorum salute mori non dubitaret, con-
sequens etiam est, ut qui Christum eximie diligit, eximio etiam sa-
lutis hominum amore teneatur.

¶ Cor. 15.

Atque ut ad beatissimum Patrem nostrum veniamus, quæna
suerit ciuius charitas; à qua salutis humanæ desiderium proficiscitur;
vt alia prætermittamus argumenta, admiranda martyrij stis maxi-
mè declarat. Cum enim multi sint in charitate gradus (qui à sanctis
Patribus describuntur) ille præcipuus esse videtur, qui ed pertin-
git, ut vitam (quæ nihil homini charius est) propter Dei gloriam
profundere alacriter & sicutier appetat. Hoc enim Domini testi-
monio comprobatur, qui ait; Maiorem hædilectionem nemo ha-
bet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. At vero tan-
tus in hoc beatissimo Patre martyrij ardor & desiderium fuit, vt de
eo dictum sit; Sicut erat seruus Christi martyrium, sicur sicut ceruus
ad aquæ flumium. Cumque heretici mortem illi minitarentur, is
multa cum fiducia respondebat; Non sum ego dignus martyrio; 22
non dum merui mortem istam. Itaque transiens per loca ea, vbi
structæ illi serabantur infideliæ, cantans & alacer ingrediebatur. Ea
re in admirationem adducti satellites Antichristi dicebant ei; An
non mortis horror tu afficeris? quid acturus eras si te comprehen-
dissemus? Obsecrarem, inquit, vos, ne me celeri morte absumere-
ris, sed sentim omnes corporis mei artus membratum dissecaretis;
deinde oculis meis videndos subiiceretis, vt hoc gratissimo spe-
ctaculo animum meum oblectarem: post hæc vero eritis aut confos-
sis oculus corpus truncum & mutilum in suo sanguine volutari sine-
retis. O vocem omnialaudæ & predicatione dignissimam! & admira-
bilem charitatis ardorem, à qua talis flamma prodibat! Non con-
tentus enim vna morte, tot mortibus vitam volebat absumere,
quot

23 quot membra habebat in corpore: nec contentus simplici corporis
martyrio, omnes corporis artus martyres effici cupiebat: & quando
illi non dabatur nisi vna tantum morte occumbere, eam volebat
longissimo spatio dilatari, vt hæc ratione vna mors in illar multarum
esser. Quantum ergo in sacro illo pectori charitatis ignis æstuabat,
ex quo hæc tam ingens desiderij flamma prodibat? ¶ Quia vero
hanc tantam sanguinis fundendi stitum inter fideles agens explere
non poterat, ad infidelium nationes transire destinabat, & ad hoc ali
quo tempore barbam nutritiuit, vt hac ratione vel Christi fidem inter
infideles propagaret, vel certè desiderata martyrij corona frueretur:
Dominus tamen, futurorum præcicus, huic eius voto oblitus, quia eii
ad Ecclesiæ suæ salutem destinauerat.

Ex hoc autem charitatis fonte, bone Deus, quam multa cha-
ritatis officia manarunt! Hac enim charitatis flamma in facto illo
pectore æstuans faciebat, vt cum tot in mundo flagitia, tot ani-
mas præcipites in gehennam ruere videret, arderet utique quasi fa-
eula zelo pereuntium. Hac autem piissima affectio sanctissimum
eius pectus sibi totum vendicarat, vt animas proximorum lucrare-
tur, & suo coniungentur creatori. Hoc lachrymis, & precibus à Do-
mino contendebat, & seruentissimis concionibus ac miraculis per
eum editis Dominus compleuit. Optabat cum Apostolo impendi, 2. Cor. 12.
& superimpendi pro animarum salute; idque exemplo. Salvatoris,
qui se ipsum tradidit pro animabus nostris. ¶ Ex hoc eodem chari-
tatis fonte maxima illa compassio prodibat, qua erga afflictos, & va-
rijs calamitatibus oppresos afficiebatur. Hanc enim excellentissi-
mam charitatis gratiam habebat à Deo; fendi scilicet pro peccato-
ribus, & miseriis atque afflictis omnibus condolendi. Quia in re san-
ctissimi Ioh miserationem imitabatur, qui inter cætera virtutum sua
rum insignia hoc etiam de se ipso ait; Flebam quandam super eos qui Ioh. 30.
afflictus erat, & compatiebatur anima mea pauperi. Quod quidem
misericordia opus non solum diuitiis, sed pauperibus etiam in
promptu est; quibus, quamvis desit census, non deerit tamen (si mo-
do viscera charitatis adhuc) miserationis affectus.

§. III.

¶ Ex hoc eodem charitatis fonte prudenter illa temporis parti-
cio proficisciatur, qua sic animarum saluti operam dabit, ne sa-
luti propriæ curam negligere. Memor quippe illius cothili erat,
quo Apostolus Thymotheum instruit, cum ait; Attende tibi & doc. 1. Timo. 4.

G. §. Crux:

Eccl. 29.

III.

V.

VI.

VII.

VIII.

Serina: hoc enim modo & te ipsum saluum facies, & eos qui te audiunt, & illud item Ecclesiastici: Recupera proximum secundum virtutem tuam, & attende tibi ne incidas. Horum confiliorum vir Dei memor, sic temporum spatia disponebat, vt nocte quidem sacris vigilij, & pijs precibus destinata, totum diem salutis impenderet animarum. ¶ Ex hoc item fonte tot itinera prodibant, quæ nudis pedibus conficiebat; quibus ab Hispania in Galliam, ex Gallia in Italianam; ex Italia rursus in Hispaniam contendebat. In quibus non seculi dignitates, non claritatem nominis, non terrenos thesauros, sed solam Dei gloriam cum animarum salute coniunctam studioissimè quererebat. ¶ Ex hoc etiam charitatisigne, ignea illa verba emicabant, quæ in admirationem, & amorem in Deum mentes hominum rapiebant. A quibus aliquando rogatus; Vbi nam mira illa, quæ populis prædicabat, didicisset? In libello, inquit, charitatis. Hæc enim virtus mirabiliter prædictoris lingam & erudit, & incendit. Ad alia quidem docenda, verborum & rerum scientia plurimum valet; ad diuinam tamen eloquias pro dignitate tractanda, & languentia hominum corda inflammandam, charitatis ignis mirè facit. Adde, quod hæc eadem charitas non modò dicendum intèndit, sed mirabilem quoque persuadenti vim tribuit, dum aptissimas rationes excogitat, quibus eos sanet, quos ardentissime seruare cupit.

¶ Nec verbis solum, sed multò magis precibus, & exemplis hoc negotium beatus Pater agebat. Vnde singulis noctibus catena ferrea corporculum, vigilij & inedia consecutum, propter sceleratum hominum criminis verberabat. ¶ Hinc etiam factum est, ut eadem mulieres, apud quas hospitabatur, ab hereticis deceptis offendisset, tanto salutis earum desiderio flagrauerit, ut integrum Quadragesimam solo pane & aqua vivitari, humique super nudam tabulam, cubitarit: idque cum toros dies in docendi atque prædicandi labore consumeret, ad quod laterum firmitate, & vocis robore opus erat: quæ duo, nisi salutari cibo & somno parari nequeunt. Quo tam insigni sanctitatis exemplo effectis, quod nullis fortasse persuasionibus obtinere potuisset: nempe, ut mulieres illæ, heretica prauitatem repudiata, ad sanctæ matris Ecclesiæ

gremium humili erroris sui confessione redierint. ¶ Quid vero illud? quibus laudibus & prædicatione commemorandum? Cùm enim quidam nobilis, paupertate pressus, ad hereticos, (qui perfida pietate inopiam eius leuabant) defecisset, tanto ex hac re doloris

29 doloris affectu peccatum illud pīissimum sauciatum fuit, vt cum opibus pauper Christi destitueretur, scipsum incredibili pietatis ardore vendendum obtulerit, vt ille venditionis pretio inopiam suam leuaret, ne eius occasione à fidei sinceritate deficeret. Quis igitur sacrura hoc peccatum non exsculetur? quis non aperè videat, illum in eo sedem sibi delegisse, qui seipsum propter mundi salutem prodiutori discipulo venalem exhibuit? ¶ Atque vt vno tantum argumento rem omnem absoluam; ex hoc eodem fonte in Ecclesia Dei celebris Prædicatorum Ordine manauit. Cùm enim vit sanctus totum se ad animarum studium contulisset, & sitis hæc in eius pectore incredibili ardore flagraret, priuato labore atque opera sua minime contentus, socios, vndeunque potuit, asciuit, qui eodem spiritu acti, se in hoc pietatis opere exercent. Cùm 50 quo res illi feliciter cederet, diuina opis fiducia fretus, ad maiora animum extulit; nempe vt in Ecclesia Prædicatorum Ordinem (aususq[ue] ante institutum) excogitaret; cuius hoc esset munus, hoc præcipuum studium, exemplo vite, & asidua doctrina officio animarum salutem curare: vt quemadmodum olim ante conversionem suam Saulus, dum protomartyr Stephanus lapidaretur, lapidantium vestes seruabat, vt cum manibus omnium lapidaret; ita contrà beatus Pater amore salutis humanae incensus, hunc Prædicatorum Ordinem instituit, vt animarum salutem, & Christi gloriam nos solus ipse, sed cum multis alijs; nec seculo suo tantum, sed omnibus etiam seculis per tot filiorum suorum ora, quot haec tenus fuere, quotque in posterum futuri sunt, quæreret.

Matth. 26.

IX.

X.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

XIX.

XX.

XXI.

XXII.

XXIII.

XXIV.

XXV.

XXVI.

XXVII.

XXVIII.

XXIX.

XXX.

XXXI.

XXXII.

XXXIII.

XXXIV.

XXXV.

XXXVI.

XXXVII.

XXXVIII.

XXXIX.

XL.

XLI.

XLII.

XLIII.

XLIV.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

¶ Hæc igitur officia fratres, hi labores atque certamina (vt ante diximus) ex flagrantissima in Deum charitate profecta sunt. Quæ quidem charitas sicut ardore, similique fraternæ salutis, & diuinæ gloriæ studio in sanctissimis quibusque viris flagravit. Hinc ille Prophetæ voces; Zelus domus tuae comedit me. Et, Vidi præuaricatess, Psal. 68. & tabescabam: quia eloquia tua non custodierunt. Et, Tabescere Psal. 118. me fecit zelus meus, qui obliti sunt verba tua inimici mei. His autem comedendi & tabescendi verbis Yates sanctus satis indicat, adeò vehementer omnia interiora sua cruciari, & exedi, vt ex vi & impetu interni cruciatus mæcies, & pallor, & tabes in corpore sequeretur.

sequerentur. Simili etiam affectu, atque adeo acriori Apostalus 33
 2. Cor. 11. angebatur, cum diceret; *Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vor?* Elix vero Prophetæ pro Dei gloria flagrantissimum zelum quis non miretur? Sic enim ad uersus hominum sceleris incanduit, ut oratione sua trium annorum & sex mensium fauissimam famam à Domino impetraverit, 3. Reg. 17.

Vnde ad Achab perfidum Regem, præcipuumque perdidit populus autorem divino Spiritu concitatus. ait; *Vivit Dominus Deus Israel, in cuius conspectu sto, si erit annis his ros & pluvia, nisi iuxta oris mei verbum.* Ex his autem verbis colligere licet, virum sanctum hoc modo orasse: *Domine Deus meus, tu, qui nulla re indigens omnia propter temetipsum, hoc est, propter non minis tui gloriam condidisti (tu enim es & tu hoc es) principium & finis rerum: sicut enim nullum aliud esse rerum principium potuit nisi tu: ita nullus alius finis, cui omnia deferuissent, prater te.)* sic tamen omnia in sapientia tua dispositi sunt, ut celi quidem, terra, ac maria, & omnia qua cœli complexu continentur, humana vita vobis deferuissent: homo autem, harum rerum dominus, te unum suspiceret, te colereret, tibi omnia accepta referret, tibi pro tantis beneficijs gratias ageret, tibique inseparabili amoris vinculo copularetur. Hoc nisi sit, quis huius mundi, quis rerum omnium in hoc inferiori mundo conditarum vobis dignus erit? At miserandi homines, eò cœcitatibus atque vefaniae, Satana demontante, peruererunt, ut nihil minus cogitent, nihil minus euident, nihil minus faciant, quam id ad quod facti & conditi sunt: imo vero gloriam tibi vni tot nominibus debitant, ad lapides, & ligna impie atque nefariè transfluerunt. Quæ cum ita sint, non video 34 in quem vobis tales homines in mundo agere, vel cur superfites esse, vel cur ceteræ illis creaturæ obsequi & seruire debeant, cum ipsi communii omnium Domino minimè obsequantur. Fac ergo, Domine, ne cœli desuper pluviatum in terram demittant. Vim colorum, imbrium, nubium, ventorum, maris, & fontium contingit; ut neque cœli rorem, nec terra germen illis præbeat, quò acerbissima fame prævaricatores conficiantur, & intereat, atque incidas scelerum suorum peccatas pendat. Ad has ergo preces, non vnius anni, sed triu annorum & sex mensium sterilitas sequuta est. Quo quidem tempore, cum vir diuinus tantam illam cladem cerneret, cum hic pueros clamantes, & lamentabilis voce panem postulant, alibi cadentes, & pauperem præ famis magnitudine efflantes, alios rapientes, & vim alios